

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Duna, Bawskiego 5  
Telefon Redakcji 988  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

Miesięcznika zł. 5-50

Zagranicą zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wyświetlacz codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
(dni powszednie)

Konto PKO Kraków 400.870

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

POSEL DR HERMAN DIAMAND

## System podatkowy (KILKA UWAG)

Szczanowi Towarzysze!

Jako jeden z czytelników „Naprzodu”, pragnę się z Wami podzielić kilkoma uwagami, które mi się nasunęły przy czytaniu bardzo trafnego i potrzebniego artykułu o podatkach. Przed kwestią w tym artykule poruszoną, o przeważających nad podatkami bezpośrednimi podatkami pośrednimi, pare słów o podatkach w ogóle.

W Polsce oddawna nikt się nie liczy z wytrzymałością obywatela na ciężary podatkowe na niego nałożone. Tak jak żyty gospodarz o siłkach obciąża siebie, jedyni wierzecznicy i jeszcze jedyni, aż do końca trzeszcza, nikt nie zastanawia się, jakie skutki gospodarcze ma zbyt wysokie obciążenie podatnika. Wymlary podatków nie stają w żadnym stosunku do siły podatkowej. Znana jest rzeczca, że minimum egzystencji podatnika zostało wyznaczone z dochodu pracownika, gdy suna oznaczająca minimum miała dwa razy jak wysoka wartość jak dzisiaj, ale o nikogo nie nie obchodzi. Dzisiaj mać podatki od dochodu, którego podwójna ilość w roku 1925 była wolna od podatków. Skoro tylko Rzad dopuścił Sejm do tego, socjaliści wniosą nowelę do ustawy o podatku dochodowym, która naprawi krzywdę na wszystkich podatnikach dokonaną.

Artykuł „Naprzodu” choć zupełnie ściślejszym sformułował jeden z głównych punktów, mianowicie kwestię, do jakiej kategorii podatku zalicza się podatek obrotowy. W małej swej części, o tyle, o ile zastępuje podatek przemysłowy, jest on podatkiem bezpośrednim. O ile zaś jest podatkiem obrotowym, a jest nim w przez wazającej swej części, jest podatkiem pośrednim ściganym przy sprzedaży czy kupnie i, podrażającym więc bezpośrednio towar. Jeżeli się zatem chce dać prawdziwy obraz podatków pośrednich, nie można tych staćkudzieścich milionów ominąć. Tak samo uznana jest rzeczca, że należyłości i stemple są podatkiem pośrednim. Kupujący płaci stempel za rachunek, za kwoty, za inne należyłości, albi sprzedający dołącza go milcząc do ceny towaru. Tęgo podatku także niepotrzebnie brak wśród podatków pośrednich.

Alc o dziwnego, wszak cały system podatkowy obecnego rządu polega w swej istocie na programie skarbowym koalicyjnego ministra Zdziechowskiego. Obecny minister skarbu p. Czechowicz, o Zdziechowskim rodułwisi. Mimo rozprawy, którą napisał przeciwko swemu systemowi, mimo że zasiadają z nim w radzie ci, którzy Zdziechowskiego utrącają za ten sam program, obciążanie ludności rosnącymi podatkami pośrednimi, rosnącymi dochodami, ze spirytusu i tytoniu, rosnącymi cłami, rosnącymi taryfami kolejowymi, aż trzeszczy. Biedny Zdziechowski! Jak mu kości łamić! za nieścisłanie podatku majątkowego, za podkre-

## Bawelna przemienia się w złoto Łódź, dokument hańby naszych czasów

W centralnym organie niemieckiej partii socjalistycznej, „Vorwärts” znajdujemy następujący artykuł, obrazujący stosunki, panujące w Łodzi, w której, tak się wyraża współpracownik „Vorwärts”, fabrykanci przedstawiali bawelno w złoto — oczywiście dla siebie.

Miasto Łódź — niema co ukrywać — leży w Europie, ściślej mówiąc w Polsce, na linii kolejowej, prowadzącej z Paryża, przez Berlin i Pommali do Warszawy; nawet luksusowy pociąg blyskawiczny, który trzy razy w tygodniu przebiega z nad brzoźów Sekwany nad Wisłę i z powrotem, zatrzymuje się tutaj kilka minut, aby paunowie Poznania, Biedermanowic, Geyerowie, Schielebrowie, Edererowie i Stillierowic, i jeszcze kilku innych mogli spokojnie wysnąć i zacerpanawczy w kantofach fabrycznych pociemni zarządcami pieniędzy — znowu w bezczelności w Paryżu wydawać.

Ten pociąg luksusowy jest jednak jedną rzeczca europejską w tem mieście, które jest w chwili obecnej (pod względem charakteru) równie mało polskie, jak nigdyż było rosyjskie. Również jednak pomimo dziejeż liczby halatów, spotykanych na ulicach, nie jest Łódź miastem żyłwalskim.

### OSADA POSZUKIWCZY ŁÓDZA

Znaczenie bardziej przypomina ona osadę poszukiwaczy złota, zbliżowaną naproście jedyną myślą zbrozenia się i niedość. Ale to zło, które, kierując się do Łodzi, led przeszły włókniarstwo, nie wyczerpała się po kilku latach rabunkowej gospodarki. W ciekłym trudzie robotnika łódzkiego bawelna zamienia się na złoto już dziesiątka lat. — Z budowanej na przedce osady zamienia się Łódź na kilkunastotyśnicowy ośrodek przemysłowy, me utracila jednak swego barakowego charakteru.

Złoto nosi tutaj miano wety, bawliny, barcelony i flaneli, nitki i pilszu, watawty i watawty. Jestemy w centrum polskiego przemysłu włókniarskiego.

Gdy ostatni raz bawilim w Łodzi, siegało jeszcze ramię cara Mikołaja z Petersburga, po Sosnowic i Kalisz. Wówczas wiedziano w Niemczech o Łodzi niemiernie mało, nie więcej, jak tylko, że Łódź jest „kominowym Niemcemstercem”.

### POD KOMENDĄ WOJSKOWĄ

Byłem w Łodzi parę dni, gdy w Warszawie rzydował generał Bessler, jako general-gubernator. W tym czasie byli Niemcy informowane o Łodzi już znacznie dokładniej przez korespondentów wojennych, którzy zwiadziali teren okupowany. Może przypomina sobie jeszcze ktoś z tych

czasów o „polskim złeździe brudu, w którym niema kanałów, w którym jest tylko jedna wybrukowana ulica” i t. d. W tym mniejszej tonie były utrzymane opisy ówczesnej Łodzi w niemieckiej prasie burżuazyjnej.

Gdy później poraz trzeci przybyłem do Łodzi, upłynęło już kilka lat od chwili, gdy przed Warszawą zatrzymała się czarna armia, a w Belwederze rzydował „Dzidek” — Pilsudski. W Łodzi uie zmieniło się jednak absolutnie nic, z wyjątkiem mundurów... Rubaszki i szynel zastąpiła na jakiś czas pruska pichełbawka, teraz jej miejsce zająla polska konfederacja. Olo cala zmiana; w granice rzydwy pozostała Łódź, tem, czem była za cara i Besslera; miastem najostrejszych przeciwnieństw społecznych.

### PALACE BOGACZY I NORY PROLETARIATU

Nigdzie chyba na świecie niema obok siebie tak skrajnych i tak uderzających w oczy zbytku. Zdawaby się mogło, że dumni baronowie przemysłu włókniarskiego dlatego pobudowali swoje palace tu obok zgubnych nor proletariatu łódzkiego, aby mu pokazać swa siłę, i rzecć dzwanił: Pomimo wszystko nie doszło w Łodzi nigdy, nawet w okresie ostrejszej walki społecznych, do jakichkolwiek wykreozów.

W palacach kapitalistów obok zbytku panuje ogromna rozrzutność miejsca. W jednym wypadku, przekształcono się o tem nauce, kilkunastoletnia córka jednego z fabrykantów zamieszkiwała sama jedna trzy sale palacu swego ojca; kilkadziesiąt karłowatych, w walceji się ruderze mieszkała rodzina robotnicza złożona z dziewięćciosobno w jednym wylgłym pokoiu...

Obduwając, więc, za ten stan rzeczy powozu w całosci przemysłowy włókniarstwo... Nędzna plica jak otrzymuje robotnik łódzki pocwała mu omawiającej na opłacenie faktury nory — rodzina jego musi stać głodować. Kwalifikowany robotnik może w Łodzi zarobić tygodniowo około 20 zł. Oczywiście oznacza to dla niego stała nędze, stałe wolnowe konanie...

Nieko nie zdziwił woboc tegoż, że przy stałym niedożywianiu się, wysyczone organizmy robotników łódzkich są podatnym materialem dla wszelkich chorób, i że niemal wszyscy noszą w sobie zarodki najstraszniejszego wroga ludzkości — gruźlicy.

### WSZYSTY ROBOTNICZY ŁÓDZCY SA CHOROZY

Należy to powiedzieć głośno, żeby się o tem dowiedzieli cały świat: Wszyscy robotnicy łódzcy są chorzy, wszyscy, choć wylatki! Łódź jest ponadto niewyzerpanym rezerwo-

wanie podatków pośrednich, za niewprowadzenie waluty zbozowej, czy hipotecznej, za zamiar oddania Polski w niewole bankierów amerykańskich i ich agentów, co się teraz dzieje pod wodzą autorów programów tak socjalistycznych, jak socjalistami są ministrowie rządu pana Barila.

Znakomicie artykuły tow. dra Daniela Grossa o dziejach pożyczki amerykańskiej i nieusprawiedliwionem wzbogacaniu Banku Polskiego nie zwrociły należyte na siebie uwagi. Zawiązają one za dużo szczegółów, które nie dosyć są, wypukłone i wyjaśnione. Powinniśmy częściej i szczegółowiej czytelników oświecać w tej sprawie. Tow. dr. Daniel Gross z pewnością współdziałał nie odmówi.

Główny cel, którym na ziemię powołano rząd koalicyjny, to za jego zbrojniczy zamiar robienia oszczędności dla skarbu kosztów plac, t. i. zdrowia i życia urzędników i prac-

wników państwowych a w konsekwencji i całego ludu pracującego.

A ten program koalicyjny jest z całą ścisłością wykonywany, mimo że przyszły światowe konjunktury gospodarcze, mimo dobre urodzaje.

Cóż więc dziwnego, że podczas głosowań finansowo-skarbowych powstaje w Sejmie samorzutna koalicyja wszystkich interesowanych w pomysłach finansowo-gospodarczych pana Zdziechowskiego, utraconego i spokojnie daleji skarbem państwa rządzącego.

Naturalnie też wodzi „Jedynka”. Za nią kroczą: klasowo i gospodarczo identyczna endecja i kluby żyłwoskie, nierażone odorem anarystycznym i wernie fowarżyszące swym klasowym towarzyszom. Naturalnie, i że mniejszości niemieckiej tam nie brak, a może i innych. Zdoność finansowo-gospodarczych poglądów jest silniejsza od antagonizmów narodowych!

tem: z którego ciał Polska, pół Europy i południowa Ameryka czerpie płatą miłości. Czyż ma być trochę nieszczerze dziewczęta fidejkie, jeżeli nie chcą zmarzyć z głodu w swym rodzinnym mieście?

Tę samą okoliczność są powodem, dla którego tak często spotykamy w raportach policji całego świata o przestępstwach palnizujących w Łodzi. Nie wszyscy młodzi chcą przeżyć weteroatem w tak strasznych warunkach jak ich ojowice — są więc dzwigny. We srukała szczęścia na świecie. Tylko nielicznym udaje przeżyć się przez życie prasta droga, muszą więc iść i tacy, którzy schodzą na drogę występk.

Kład mogły wprawdzie uczynić niejedno, aby przynajmniej baine kraje panów fabrykantów i portawie warunki społeczeństwa Łodzi. Ale Warszawa nie uważa się za kraj, a przecież przyniosła w związku przemysłowców ludzkich, woli raczej być polnym proletariatem ludzkiego przemiernego głodu.

Tak zatem pozostanie Łódź nadal tem, czem jest: dokumentem hańby naszych czasów.



Budyń ten jest nadzwyczaj pożywny, smaczny i lekkostrawny a za stepuje cząsto inne dania. Unika się tamsamem znaczniejzym wydatków.

Dwa Oetkera budyń waniljowy z owocami. 1 paczka wystarczy na 3-6 osób.

# Kuchnia zdrowie

zapewnić młodzieży i zachować dorosłym jest najszczęśliwszym zadaniem troskliwych matek i żon. Odpowiednie odżywianie jest podstawą do osiągnięcia tego celu. Gdzie się prowadzi dobrą kuchnię, tam podaje się jako deser

## budyń Oetkera

DR. AUGUST OETKER, Olina



# Słodka wojna

W świecie produkującym cukier zawrzało. Wyspa Kuba wyłamała się z solidarności i oświadczyła, że będzie produkować i wywozić tyle cukru, ile zechce, bez oglądania się na jakiegokolwiek kontyngentow. Powiedziała i zrobiła, ho już w ostatniej kampanji wyprodukowała o milion cettarów więcej. Cukrownicy wszczęli lament z powodu zmniejszenia konkurencji. A mają powód do lamentowania, gdyż wskutek powiększenia produkcji cukru na rynku światowym spadły, jak zwykłe bywa: co jest radością dla jednych, staje się smutkiem dla drugich. Tak i w tym wypadku smuć się kraje wywoźce cukru, cięższe są zaś kraje importujące ten niezbędny artykuł.

Cukier w większych rozmiarach, tj. dających nadwyżkę na eksport, produkują w Europie tylko 4 państwa: Rosja, Niemcy, Czechosłowacja i Polska. Rosja z produkcją półtora miliona ton i Niemcy z produkcją o 300 tysięcy ton wyższą odrywają w eksporcie małą rolę, gdyż spożywają swą produkcję przeważnie same, natomiast Czechosłowacja i Polska eksportują cukier: pierwsza 900, druga 250 tysięcy ton rocznie. Rozumie się, że każdy spadek cen światowy wali dotyka przeważnie ostatecznie dwoje krajów i dlatego w ich kołach przemysłowców lament jest największy.

Od r. 1906 produkcja i eksport cukru były uregulowane umową międzynarodową, t. zw. konwencją brukselską. Umowa ta, która przyszła do skutku pod naciskiem Anglii, państwa produkującego cukier wszczęły się konkurencji w formie udzielania premii wywozowym i skontyngentowaniu produkcji i wywozu. Już w kilka lat później konwencja ta została poważnie naruszona przez Holandję, która dopuściła, żeby w jej kolonjach (na wyspie Jawie) produkowano cukier trzcinowy bez ograniczenia. W czasie wojny nikt o ograniczeniu produkcji nie myślał, gdyż ograniczenie to przyszło wtedy samo przez się i pamiętamy jego skutki. Obecnie Kuba, także produkująca cukier trzcinowy, wyłamała się z konwencji, wskutek czego niema już nowy o utrzymaniu cen na wysokości rentującą się produkcji cukru buraczanego.

Kto zapłaci kosztu tej wojny? Zaplaca ją konsumenci weteroatem. W Czechosłowacji cenę cukru już podniesiono, co omył nie doprowadziło do przesilenia w rządzie i w większości parlamentarnej. W Polsce zapewne niehawem usłyszysz o staraniach cukrowników, żeby rząd pozwolił im na podniesienie cen. Jak zwykłe, tak i teraz rząd da się zmieknąć. Rezultat będzie ten sam, co z węglem: cukier na eksport będzie tańszy, a zysk swój cukrownicy znajdą na rynku weteroatem. Anglia, Francja i Ameryka będą jady polski cukier po niższej cenie, niż my w kraju. Taki jest porządek kapitalistycznych metod produkcji i zbytu.

# „Zeppelin” w Ameryce

W nocy z poniedziałku na wtorek po przelazło 100-kilometry lotu sterowicz „Hr. Zeppelin 127” wydalował w Lakehurst. Jest to już drugi lot obryzmy z Europy do Ameryki; pierwszy miał miejsce w październiku 1924 i zupełnie się powiódł. Sterowicz ówczesny nabyty został przez rząd Stanów Zjednoczonych i odbywa tam loty jako „Los Angeles”.

Niemcom w myśl traktatu wersalskiego nie wolno budować ani posiadć samolotów bojowych. Rzucili się więc na budowę samolotów dla celów pasażerskich i handlowych, i na ten polu przyczynili się świat. Ich samoloty systemu „Junkersa” i obryzmy powietrze systemu „Zeppelina” są dziś wzorami, naśladowanymi jak wcale i w krajach. Lot drugiego „Zeppelina” jest też tryumfem techniki niemieckiej i zarazem świadkami, w jakim kierunku mają pójść wysiłki o „zwycięzenie Atlantyku”.

Dotychczas bowiem loty z Europy do Ameryki albo wcale się nie udawały albo tylko częściowo. Im tu mechny ludzi zgineło, zanim lotnikom niemieckim Kowhli i Hühnefeldowemu udało się dojechać nie do samego lądu amerykańskiego, a tylko do jednej z lodowych wysp w jego pobliżu. Natomiast loty „Zeppelina”, loty bez ładowania, loty okrętne ponad Hiszpanję, Maderę i Azorami, idąły się, mimo że warunki atmosferyczne były jak najgorsze i mimo że statek został uszkodzony.

Nie dzwigny, że Niemcy triumfują. Im pierwszy udało się złożyć dowód, że można przewieźć 50 ludzi, załogę i pasażerów wraz z pokładem ciężarom poczyni z towarów z Europy do Ameryki; że można urządzić stałą komunikację powietrzną, że tylko zapomoc aparatów ich wynalazła i ich wyrobi. Budownicy „Zeppelina”, dr. Eckener staje się dla Niemiec bohaterem narodowym w niemałej mierze z tej racji, że otwierając im nowe horyzonty handlowe i także ulatowe, że doprowadził przepisy traktatu wersalskiego do absurdu. Nie wolno Niemcom budować samolotów wojkowych, budują więc pasażersko-handlowe z myślą przeznaczoną ich do stacjonowania powietrznych w sposób prosty i łatwy; zamast pewnie ilości prowiantu i benzyny bierze się kilka karabinów maszynowych i trochę bomb. Jest to tak sama historia, co z flotą wojkową; Niemcom przynajmniej mały kontyngent, ale nie zabroniono im budować i używać handlowy, która w razie potrzeby może na morzu i wypłynąć na morze jako szybkie krążownik.

Okazuje się, że jednostorno rozbrojenie Niemiec, które w 1919 r. wznawano w Wersalu jako dostateczną akurację przeciw ich cięskom odwetowym, zupełnie swego celu nie osiągnęło. Naród 65 milionowy można pod przysmem i pokory, zrobić, ale nie można mu odebrać możliwości powstania. Nie można mu zabronić demonstracji. A lot „Zeppelina” jest tak demonstracją niemieckiej ciężżyny, niemieckiej techniki, niemieckiego dążenia do zajęcia dawnego miejsca w świecie i dlatego — poza względami ogólnoludzkimi, jako dzieło i czyn geniusza ludzkiego — każdy świat tak się interesował lotem „Zeppelina”.

## PRZYBYCIE „ZEPPELINA” DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Berlin, 16 października (PAT). Sterowicz „Hrabia Zeppelin” doświadczył wybrzeży kontynentu amerykańskiego wczoraj o godzinie 10 min. 10 rano wiede czasu amerykańskiego, to znaczy o godz. 16 min. 10 wiede czasu europejskiego. Sterowicz zadowolony urzadz marynarki, że lecąc będzie do Lakehurst przez Waszyngton, Baltimore, Middelburg i pod przelazem na fun komunikację dostrazano sterowicz „Zeppelin” nad miastem Eastville w stanie Wirginia. Sterowicz lecł wzdłuż brzo kolejowej pensylwańskiej. W chwili przedzielenia ponad wczorajszym amerykańskim komendant ste-

rowca przelazł drogą radiotelegraficzną pozdrowienia dla prezydenta Coolidge'a i zwrócił się jednocześnie z prośbą do urzędu marynarki o pozwolenie lotu nad Waszyngtonem. Pozwolenia tego udzielił sterowicowi bezwarunkowo, poczem o godz. 12 w poludnie według czasu amerykańskiego to znaczy o godz. 18 wiede czasu europejskiego „Hrabia Zeppelin” przeleciał nad Waszyngtonem, okrążając Kapitol.

## ENTUZJAZM W WASYNGTONIE

Postawiając się szybko z wiatrem, „Zeppelin” wyciął się z poza miasto, nakładając nie wiodło. Tysiące osób na ulicach i placach domów wstąpiło z entuzjazmem. Po okrążeniu „Białego Domu”, „Zeppelin” skierował się do Bahtmore, nad którym przeleciał o godz. 13 (czas amer.), eskortowany przez 12 hydroplanów. Wszystkie statki znajdujące się w porcie, wzięły „Zeppelina” huczeniem swych syren. Prezydent Coolidge wysłał radiogramy z powinszowaniem do prez. Hindenburga i Eckenera.

## USZKODZENIE STERU

Komendant sterowca „Hr. Zeppelin” przelazł w drodze radiotelegraficznej prośbę do siłsi lotniczej Lakehurst o przygotowanie 600 metrów przewadzący sterowicowi potrzebny do zrenowowania loweri płaszczyzny steru. Stacja lotnicza w Lakehurst odpowiedziała natychmiast, że materiały potrzebne do reperacji posiada na miejscu.

## W NOWYM JORKU

Ażkołwiek w godzinach porannych w Nowym Jorku nie było wiadomem, czy sterowicz „Hrabia Zeppelin” przed zakończeniem podróży, zdoła jeszcze odwiedzić Nowy Jork, mimo to zaczęły się tłumy na ulicach miasta. Około godz. 3 po południu przyszła wiadomość, że sterowicz przeleciał nad miastem Trenton w stanie New-Jersey, z czego wywnioskowano, że „Zeppelin” zboczył z prostej linii, łączącej Białe Dłie z portem Lakehurst i że zmierzdo do Nowego Jorku. Dzienniki nowojorskie wydały natychmiast dodatki nadzwyczajne, a o godz. 15.50 wiede czasu amerykańskiego (o 21.50 wieczorem wiede czasu europejskiego), sterowicz znalazł się nad Nowym Jorkiem i krążył nad miastem przez pół godziny. O godz. 16 min. 20 (o godzinie 22 min. 20 wiede czasu europejskiego) „Hr. Zeppelin” znalazł się nad miastem i udał się na podnie do portu Lakehurst.

## U METY

O godz. 17 min. 10 wiede czasu amerykańskiego to znaczy o godz. 23.10 wiede czasu europejskiego, sterowicz „Hrabia Zeppelin” przybił na lotnisko w Lakehurst. Hala, w której zsiadował się już sterowicz „Los Angeles”, była szeroko otwarta, a oddział 400 marynarzy oczekiwał na lotnisku, aby powitac sterowic, przy pomocy których sterowicz miało zainicjować do hal. O godz. 17 min. 30 wiede czasu amerykańskiego czyli o godz. 23.30 wiede czasu europejskiego, sterowicz „Hr. Zeppelin” wydalował pomyślnie.

## JAK SIĘ ODBYŁO ŁADOWANIE

Lakehurst, 16 października (PAT). Około 500 marynarzy pomogło przy ścaganiu „Zeppelina” na ziemie. Gdy sterowicz zaczął opadać, tłumy ludzi, mietęciwylowocie długim uczestwaniem, przewalę kordon policji, przeszkadzając akti zmierzającej do umocnienia sterowic do maszty. Policja musiała kilkakrotnie atakować tłum, zanim przyzwolono porządek. Pasażerowie „Zeppelina” wyszli na ląd o godzinie 8. Sterowicz spędził noc nie w hangarze, lecz umocowany do maszty. Lady Drummond, która zabrała „Zeppelina” oświadczyła, że godz. była niezręcznie ciężką i przyjemną. Lady Drummond ciepłota tylko znaczenie na chorobie powietrznej. Załoga „Zeppelina” odczuwała tylko słabe kołowanie, kiedy sru pomyślny był uspokojony.

# Kościół Narodowy w Połsce

Endecja „Gazeta Warszawska” świeżo wystąpiła artykułami wstępnymi z tytułami: „Propaganda Kościoła Narodowego”, w którym broni się zdobycami tego Kościoła.

Posiada on w Połsce 125 parafii. Największym sukcesem — jak pisze „Gazeta” — cieszy się jego propaganda w Lubelskiem, gdzie liczy on 16 parafii. Organ endecki czyni tu adopcję, mając ją jako-by świadczą, że tylko ciennota sprzyja szerzeniu się Kościoła Narodowego, mianowicie dodaje, że „procent amalfiatów w Lubelszczyźnie jest wysoki”.

Wspomniawszy lubelskiemu przeciwnictwa „Gazeta Warszawska” z pochwałami „długą Warszawskimi”, gdzie istnieją tylko oddzielne parafie w Warszawie, Łodzi, Siedlcach, Żyrardowie i Pruszkowie. „Bardzo to korzystnie — pisze organ endecki — świadczy o ludności zamieszkałej ten teren, widok bowiem 125 słabych oddziałów znajduje tu sekularizm”.

Ta głęboka uwaga broni antykościelną, zwyczajnie, że w tym „oddziale” znajduje się główny ośrodek marjażystów, co chyba ten trudniej przycygnąć tu do prosić niokim.

O innych dziedzinach czytamy: „Z dźwigni zachodniej najpodniejsze jest Pomorze. Może to należy przypisać reemigrantom z Ameryki, którzy tu w znaczniejszej liczbie osiedli. Mamy tu 4 parafie „kościółka narodowego”, a mianowicie: w Toruniu, Bydgoszczy, Grudziądzu oraz w ziemi dobrzyńskiej w Lipnie.”

Znacznik podniecia jest Malopolska, skąd Hodor pochodzi i gdzie grasował od lat, jeszcze przed wojną. Parafy zostały ustanowione w okręgu krakowskim 5 parafii: Tarnobrz, Dąbrowa Górnicza, Wietliska, Wisznice, a w województwie śląskim: Jaśmierz - Bażanówka, Krośno, Pusada Jaśnierska, Bożyślaw i Jasło”.

Dalej podkreśla „Gazeta Warszawska”, iż w celu informacji, pochodzących od biskupa Hodura, w ciągu roku bieżącego zostało utworzonych 12 nowych parafii tego wyznania. Do jego seminarjum zaś na nowy rok zgłosiło się 25 słuchaczy, z których przyjęto wobec braku miejsca tylko 13.

Słowem z krajami, na których endecja, iż wyznanie to rozszerza się w szybkim tempie. W Ameryce, jak wiadomo, powstał ten Kościół jako odruch przeciwko rządowi obcojęzycznym i dla polskości nieprzyjacień usposobionych biskupów i na imięjstwy grucio mać się on ostoja polskości, gdyż zesłała swą ręką być z niej czerpie. W Połsce nie mamy kardynała Mundeleina, ale tak to podkreśla „Robotnik” po procesie marjażystów, mamy antyindową politykę biskupa rzymsko-katolickiego, mamy klaryski biskupa Łukomskiego (Łomża) — to są to momenty (i nie żaden analfabeta), które przysparzają zwolenników nowym wyznaniem.

Metody zaś, których używa się przeciwko nim (w rodzaju opisanego w „Połsce Odrodzonej” orzanie K. N. ataku na kondykt pogrzebowy wyznaczony „Kościół Narodowy” w Madajnie, Leśnianskim i bójka kół tramwajów, z zamiataniem się dokola krzyża, który chcieli wyrwać z rąk noszącemu go, nie należą do takich, któreby wyznadały na korzyść katolicyzmu.

Na Chemszczyźnie, gdzie leży ów Madajna, pamiętają zwyczaj: dokonywane przez prawosławie na imnlich i takie sę, przypominające ludność nabiłi kocznie, mogą tylko szerzyć wśród nich przekonanie, że poświęcanie białej masy słaszej. A te organy, dodamy narazem, które głoszą, że krzyż, jako symbol wiary, nie może być usunięty z sali wykładowej na studium weterynary, uważają za rzecz dopuszczalną, ażeby wyrwać go na pogrzebie i zakłócić oddanie ostatniej pośmugi u wrót emerytalnych. A potem zdają się, że „heretazj” wzrastają...

Art. 108 konstytucji polskiej postanawia: „Obywatele mają prawo kościoła, zgromadzenia sę i zgłaszania stowarzyszeń i związków. Wykonanie tych praw określa ustawy”.

Wedle art. 126 konstytucji wszelkie istniejące odrębne przepisy i urzeczona prawne, nie zgodne z postanowieniami konstytucji, będą naglepnie do roku od jej uchwalenia (t. j. do 17 marca 1922 r.) przedstawione sę do uwzględnienia do uchwalenia z nią w drodze prawodawczej. Tymczasem upłynęło już siedm lat od uchwalenia konstytucji, a dotąd nie wydano ustawy koalicyjnej (o wolności strajka), mimo, iż w byłym zaborze rosyjskim obowiązują jeszcze antystrajkowe artykuły carskiego kodeksu karnego. W byłych zaborach austriackich i praskim prawo koalicii gwarantują ustawy państw zaborczych, w cesarskiej Austrii wyszczególni sę prawo koalicii obywateli obywateli demonstracja 30 tysięcy robotników w Wiedniu w dniu 13 grudnia 1869 roku, pod której naciskiem parlament austriacki uchwalił ustawę koalicyjną z dnia 7 kwietnia 1870 roku. Celem ujednolicenia przepisów o prawie koalicyjnym i wprowadzenia tychże w byłym zaborze rosyjskim Sejm powiolen jak najprędzej uchwalił ustawę koalicyjną, która uwzględni jest podwójną ustawodawstwo robotnicze.

Również nie posiada Połska dotąd jednolitej ustawy stowarzyszeniowej. W byłym zaborze rosyjskim obowiązuje dekret z dnia 8 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów o pracowniczych związkach zawodowych, a na kresach (z wyjątkiem województwa wileńskiego) rozporządzenie Komitetu Generalnego Ziom Wschodni z dnia 31 października 1919 r. ze zmianą wprowadzoną ustawą z dnia 4 lipca 1923 r. W byłych zaborach austriackich i praskim obowiązują dotąd ustawy państw zaborczych, a w szczególności w pierwszym ustawie o stowarzyszeniach z dnia 15 listopada 1867 roku, zmienione powyższą ustawą polską z roku 1923. Wysoceżym się bowiem wówczas odnosi do „Kartyki administracyjna. Manowielni władze administracyjna w Malopolsce nie do-

puszczają do działalności oddziałów związków zawodowych, zarejestrowanych w Warszawie przez głównego inspektora pracy po myśli dekretu z roku 1919, wywołując z założenia, że oddział ten po winny być zarejestrowany po myśli austriackiej ustawy o stowarzyszeniach z roku 1867. Dopiero dnia 7 r. 1923 donosiła do działalności powyższe oddziały, przyczem o otwarciu filij (oddział) należy zważywać, w przeciągu trzech dni inspektora pracy oraz starostwo, przy równoczesnym przeludnieniu statutu związku centralnego i oraz podaniu siedziby filij i każdorazowego jej kierownika. Zaczynają należyć, że powyższe przepisy nie odnoszą się do zrzeszeń pracowników państwowych. Widzimy więc, że zachodzi konieczność wydania jednolitej ustawy o stowarzyszeniach dla całego państwa. Wreszcie nie mamy dotąd polskiej ustawy o zróżniczeniach.

Przy sposobności należy podnieść, że północniowa reszpa polskich robotników we Francji nie ma pełnej możności stowarzyszenia się, gdyż wedle art. 4 francuskiej ustawy z dnia 21 marca 1884 roku, członkowie każdego syndykatu zawodowego, którym powierzone administrację lub kierownictwo tegoż syndykatu, muszą być Francuzami i posiadać obywatelstwo francuskie, a zatem polscy robotnicy, stanowiący niejednokrotnie szubrynia większość w danej kopalni czy fabryce nie mogą zrazić się w oddziale swego związku zawodowego. Wprawdzie przy generalnej konferencji pracy utworzone polskie sekcje, jednakowoż nie zmienia to skutków powyższego krzywdzącego polskich robotników przepisu ustawy francuskiej. Dlatego w staraniem zarządu radu polskiego, (jakoż centralnej komisji związków zawodowych w Polsce) powłama być usłona akcja w celu nowelizacji francuskiej ustawy o syndykatkach zawodowych. Wskoczą zazwyczaj należyć, że w Niemczech stowarzyszenia i reszpa polskich robotników rolnych ma pełną możność stowarzyszenia się, jednakowoż ze względu na charakter sezonowy swej pracy (praca) do Polski dnia 15 września 1924 r. w przedmiocie, taryfom do zorganizowania się.

Dr. A. M.

## UWAGI Habsburg i Wolny

Cieszyński organ ewangelicki polskich „Posel Austriacki” ostatni występ przeciwko marszałkowi Sejmu ówczesnego adwokatowi Welnemu, iż przed sądem apetycymym w Katowicach przylczy zastępczo interesów Fryderyka Habsburga przyjaciel skarbowa państwa.

Jak wiadomo, chodzi tu o tak zwaną była Komorę Cieszyńską. Rozprawa przed sądem okręgowym zakończyła się przegrana dla Habsburga. Sąd okręgowy miał więcej 98% spornego majątku przeciwko skarbowi państwa.

„Posel ewangelicki” przypomina, iż Komora Cieszyńska była arcyważnym punktem polityki germanizacyjnego na Śląsku. Działalność urzędników Komory charakterystycznie tak:

„Ten cały niemiecki sztab urzędniczy miał nie tylko cel wykorzystywać robotników przez pracę malopłatną dla wzbogacenia Habsburgów; on miał także za pierwsze zadanie przyznaczyć się do utrzymywania w ciemności polskiego ludu śląskiego. Wstrzymano rozwój szkolnictwa polskiego, w szczególności w dziedzinie polskiego pozostawiając robotników i nadmieńnikom, gdy ci dzieci swoje wysyłali do polskich szkół. Komora cieszyńska powoływała do życia, urzymywała i subwencjonowała gądniożne czasopisma, wydawane w duchu niemieckim, a pisane w języku polskim. Dla inteligentów naszych chleba nie było, była tylko ciężka praca dla robotnika, którego w dodatku Komora demoralizowała i ugłupiała”.

„Posel ewangelicki” przytacza i fatalny przyrzymek, który w czasie wojny udnano Fryderykowi Habsburgowi za szafowanie egzekucjami. Pismo uważa za rzecz bardzo nieprzyjemną, ażeby osoba, pełniąca najwyższą godność obywatelską na Śląsku, podejmowała się takiego i w tych warunkach zaszkasta.

„Z... przytoczył kolizję — pisze — kłótnię nie da się usunąć, chyba tylko w ten sposób, że albo marszałek Sejmu, Wolny, zrezygnuje z urzędu marszałka Sejmu, a podejmie się obrony interesów Habsburga, albo też zrezygnuje się interesów Habsburga, a zarządnym powoływnym mu urzędu marszałka Sejmu”.

Wobec tego, a to, sprawie wypowiedział...

li się bratnia „Gazeta Robotnicza”, podnosząc, że na przyjęciu przez p. Wolnego owego zastępcę a cierpi godność marszałkowska. Niezapłynie jest to ocenę słuszną. — 0 0 0 —

## Naukowe aspiracje „Głosu Narodu”

„Głos Narodu” słynny jest ze swoich naukowych dodatków i międzylah.

W ostatnim z tych dodatków zajmuje się między innymi „historja trucia ludzi”, uważając ten temat za nader pouczający dla swoich czytelników. Dodatek jest on zatem:

„Pożatek wlków średnich znany jest, szczególnie w Wielozłoci, z praktyki trucia i śledzictwa, tak że otrzymano one mało zarysowany swą pracę (uczynią) trucia. Truciny dziesiątkowały nie nieraz ciele miały jedne powodowały wypadanie włosów, żabów, uszkodzenie skóry, iuno działają porumianą. Szczególniejsze książeczka rodzina Borgiów znana jest tu w tym okresie z bezwzględnych zbrodni trucicielskich”.

Trucielnicza rodzina Borgiów, która dobiła sobie zbrodni, także w Wielozłoci — to, na wiadomym mówić, jedna z rodzin papieża Aleksandra VI. Czemu jednak onie, znajdując się na rubieży XV i XVI wieku zalicza „Głos Narodu” do początku wlków średnich?

Czytamy dale:

„W XVI wieku zwycięży trucia ludzi przesieli się do Francji na dwór królewski. Włozka na tronie francuskim Maria z (?) Medici wprowadza trucią jako metode w walce politycznej, tak mówiąco, do trucia truć zbirano krew z dziećmi”.

Kapitała jest tu zarwa „z Medici”. Powyższe urbiki dają miare „naukowości” owych artykułów. O pożytku zaś w ten sposób doberanych specjalnych tematów celem popularyzowania wiedzy dyskutować nie trzeba.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, p. Szczepaniak 2, Tel. 331  
urzadzaj pogrzeby od najokropniejszych do najprawniejszych, z porządkiem ekonomicznym i przewozy wlków do wszystkich krajów

Wniej zasobnym daleko lider usłepstwa. 1782

## SKŁADKI

ROBOTNICZY FABRYKI TYTONIU złożyli na TUR 12 3210.

Adwokat Dr. ARTUR BUTERIEG  
dekretem Izby Adwokackiej w Krakowie z dnia 9 lutego 1926 r. L. 3394/26, nadprowożony statutem p. Dr. Karola Smoleńskiego, adw. w Warszawie, przeloczył kancelarię do CHAZ-NOVA  
Alca Henryka Nr. 11.





# KRONIKA

Kraków, 17 października.

**DOWÓDCA AMERYKANSKIEJ MARYNARKI W KRAKOWIE.** Wezoraj przybył do Krakowa z Waszyngtonu komendant Stanów Zjednoczonych John Mat Enoch, Kpt. Enoch jest gościem wojewody krakowskiego Barowskiego. Zwiedził on zabytki miasta w towarzystwie starosty dr. Styżnia, który zaś udaje się autobusiem do Wiednia. Ślad drogi na Paryż powraca do Ameryki, jakąd został powołany z Chin, gdzie znajdował się jako jeden z dowódców okrętów wojennych amerykańskich na wodach chińskich, na stanowisku komendanta jachtu prezydenta Stanów Zjednoczonych.

**POGRZEB ŚP. PROF. U. I. DR. T. GOŁOGURSKICH.** Wezoraj popołudniu z kaplicy cmentarza rakowickiego odbył się pogrzeb 43-letniego prof. dr. Gologurskiego. W pogrzebie wzięł udział senat akademicki, przedstawiciele władz państwowych i instytucji społecznych. Nad trumną Zmarłego przemówił dziekan wydziału rolniczego prof. dr. Adam Rowalski, a imieniem akademickim UI przedmówił rolnik in. Przewoźnicki.

**WIAKOWA KOMISJA MIEJSKIEGO MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO.** Dnia 4 bm. odbyło się pod przewodnictwem wicepr. Ostrowskiego doroczne posiedzenie Komisji Miejskiego Muzeum przemysłowego w Krakowie, na którym dyrektor Muzeum inż. Tor złożył szczegółowe sprawozdanie z działalności Muzeum za ubiegły rok szkolny, przedkładając jednocześnie projekt działalności na rok przyszły. Projekt ten obejmuje także szereg kursów wykładowych i odczytów w dziedzinie Dyrekt. Krzyżanowski przedłożył projekt budżetu na rok budżetowy 1929/30, który został w całości przyjęty.

**KURATORIA WOJEWÓDZKIEGO INSTYTUTU ZRZEMIELNICZO-PRZEMYSŁOWEGO.** Dnia 5 bm. odbyło się doroczne posiedzenie kuratorii wojewódzkiego Instytutu rzemieślniczo-przemysłowego, znajdującego się przy Muzeum przemysłowym w Krakowie, pod przewodnictwem prezesa kuratorii wicepr. Ostrowskiego. Na posiedzeniu tem przyjęto do zatwierdzenia wiadomości sprawozdanie dyrekcji Instytutu, oraz uchwalono projekt budżetu na rok 1929/30. Między innymi uchwalono, aby Instytut przemysłowy przyjął czynny udział w rozwijającej się na terenie miasta Krakowa obywatelskiej akcji w kierunku popierania wytwórczości krajowej we związku z ujemnym stanem bilansu handlowego.

**NOWE WYSTAWY W PALACU SZTUKI.** Obecna wystawa zostanie zamknięta we czwartek popołudniu. Otwarcie nowej wystawy odbędzie się w niedziele o godz. 11. Z przedplodniem. Złoda się na nią kolekcje kilku znanych artystów o czym jeszcze doniesiemy obszerniej.

**W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW (pł. św. Duchą 5) została otwarta V wystawa dzieł przynależnych do dekoracji budowy „Domu artystów”. Wystawiono 140 dzieł. W dniu 28 bm. o godz. 4 popołudniu odbędzie się losowanie, na które Związek zaprasza zainteresowane osoby. Do losowania uprawnieni są subskrybenci, którzy swe deklaracje całkowicie spłacił do dnia 28 bm.**

**SPROSTOWANI URZĘDOWI.** Stwierdzenie do Dnia pami komendanta wojewódzkiego policyjnego w Krakowie w sprawie o zamieszczenie po numerach 40 i 41 „Przebieg” i „Telewizja” Nr. 43, różnicę między tym, że jedynie dzięki interwencji post. 16 wada Dalki — Kwaśnek wyszedł jako żywy.

Prokurator przy sądzie okręgowym: (podpis nieczytelny).

**WINDA W GŁOWE.** Na pogotowie ratunkowe zgłosił się 30-letni Michał Szczurek, murarz, który podczas pracy na budowię przy ul. św. Jana 13 spadł z wysokości 20 metrów. Został on leżącym na boku w składowej klatce podłogowej po opatrzeniu ranego — odwiezł go opiekę domową.

**PRZEJĘCIANY PRZEZ WÓJ.** Wezwano pogotowie ratunkowe do Józefa Płunka, lat 48, robotnika, zamieszkałego w Pleszewie, pow. Kraków, którego na ulicy Wawodkiej najechał wózek nieznajomy woźnica, wskutek czego ten doznał pofolciazenia obu nóg. Plecie odwiezł mu do szpitala św. Łazarza.

# Nowe ceny mięsa, tłuszczów i wyrobów masarskich

Dnia 16 bm. odbyło się posiedzenie miejskiej komisji do badania cen pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. Wielęży w sprawie ustalenia cen mięsa, tłuszczów i wyrobów masarskich.

Po wysłuchaniu opinii Komisji przedmiotowy miast ustanowiono następujące ceny maksymalnie obowiązujące od dnia 17 hm.:

### MIESO WOŁOWE

1 kg. mięsa wołowego z 20% dodatków I kategorii w karkach 240 zł, w skłepach 250 zł, II kat. w karkach i skłepach 230 zł, III kat. 190 zł.

### MIESO CIELECE

1 kg. cielęciny I kategorii 320 zł, II kat. 290 zł, III kat. 260 zł.

### MIESO WIEPRZOWE

1 kg. wieprzowiny 300 zł, kulek 360 zł.

**TUSZCZE**  
1 kg. białej i słoniny 360 zł, sadła bez otoki 400 zł, smalen 440 zł.

### WYROBY MASARSKIE

1 kg. szynki surowej wędzonej w całości 450 zł, zotawionej w całości 520 zł, krajanej na części 660 zł, kiełbaski zotawionej 560 zł, boczek i karkas zotawionej 540 zł, kiełbasy surowej 330 zł, kiełbasy stekanej 360 zł, t. zw. wiejskiej 400 zł, krajanej 440 zł, polewcowej 560 zł, wędzonoj surowej 440 zł, zotawionej 440 zł, salcesonu 280 zł, słowiny 340 zł, kisielki pasztetowej 340 zł, kisielek kaszanich 460 zł, sardalek 420 zł, kiełbasek wiejskich 450 zł, mieszaniny 450 zł.

o o o

# Próby lot awionetki Działowskich

Awionetka ma ogromną przyszłość w dziedzinie lotnictwa cywilnego

Wezoraj w godzinach popołudniowych odbył się na lotnisku wołoskiem w Rakowicach próba lot awionetki turystycznej konstrukcji bracia Działowskich. Nowy ten typ samolotu konstrukcji polskiej w całości wykonany w warsztatach rakowickich ma ogromną przyszłość w dziedzinie lotnictwa cywilnego, zwłaszcza dla turystyki.

Awionetka konstrukcji braci Działowskich jest kłopotliwotną i sztywną profilu z szkieletem siemien. ad Haiske 55 KM, zbudowaną dla celów szkolnych i turystycznych. Kadłub wykonany z rurek duraluminiowych, skrzydła drewniane, całość pokryta płótnem.

Wymiary samolotu są następujące: rozpiętość 9 m, długość 5,50 m, wysokość 2,30 m, waga w locie 480 kg, palup 4000 m, szybkość 160 km na godzinę, prędkość lotu 500 km.

Próby lot odbył się nadzwojący sprawnie. Awionetka pilotowana przez porucznika Kaczmareczkę z jedynym pasażerem (r. Merczyński Działowski, bratem konstruktora samolotu Stanisława Działowskiego) wzosiła się lekko na

wysokość kilkaset metrów, poczem dzielnie lotniczy wykonał kilka ułociw w powietrzu zdobowiązek sobie pełne uznanie grmy widów, przedstawiając cel prasy i kolegow 1000kich zromozdnych tłumnie na lotnisku.

Przy lądowaniu skutkiem uderzenia o nierówności gruntu kilka płoza samolotu. Drobnę ten defekt zostanie jednak z łatwością naprawiony.

W wronaie 22 października 2 samoloty tego typu, każdy z innym silnikiem, jeden z nich subwencjonowany przez obywateli m. Mielen, drugi przez Aeroklub akademicki w Krakowie.

Awionetki powyższe biora udział w letorocznym konkursie awionetek w Warszawie 20 bm. i będą pilotowane przez: por. pł. Pawła Kaczmareczkę, sierż. pil. Stanisława Działowskiego, pil. Józefa Burgala, jako pasażerów m. M. Działowskiego i p. Sio.

Z wiosną roku przyszłego odbędzie awionetki LOPP Krakowa i m. Mielen rad. pułkownika Harny.

Dnia 23 bm. odbędzie się próba startowej powyższego typu samolotu.

o o o

### PORZUCONI NIEMOWLE W POCIĄGU.

W pociągu osobowym Nr. 27, który przybył do Krakowa z Piotrkowa w dniu 15 bm. o godzinie 16.50, znalazło niemowle 4-tygodniowe płci żeńskiej nieznanego nazwiska, które oddano do Żołnierstwa miejskiego.

### KONISKATA SACHARYNY.

W czasie kontroli podług postępnego Nr. 203 przez organa P. P. zakwaszono na stogu kolejowym Trzebińska około 40 kg. sacharyny, w przemyśle. Dostała ją (koleżka), Odno p. Adama, B. Łasala i urodzona w Boni by Jana, zamieszkała w Rudzie. Wymienioną oddano do sądu powiatowego karnego w Tarnowie, zaś sacharyny oddano Urzędowi Głównemu w Krakowie.

### KRADZIEŻ PŁASZCZA W CUKIERNI.

Okonw. Hipertowa, kierowniowa fabryki wódek „Konus” w cukrowni Noworolowskiej w Sułkiewiczach — kradzieżą w szafkowi nabo czarne, wartości 600 złotych. Dziecko Rolnawski, zamieszkała przy ul. Kalkarskiej 54 zgłosiła w policy, że kradzieżo z ganke i wtruha na szafce tej oka płacono 250 złotych.

### AMATORZY CYKORJI.

Leon Flinder, kupiec, zamieszkały przy ul. Kalwaryjskiej 32, zgłosił w policy, że w czasie składowania towaru do sklepu, — kradzieżo mu dwie szkiełki cykorki, wartości 80 złotych.

### LEW TOLSTOJ (osobistość i charakteru na 10 jego wroczki). Odczyt na ten temat wygłosi rad. Komisary Srokowski w Kolegium Wykładów Naukowych (rynek 1, Linja A—B 39) we czwartek 18 bm. o godz. 7 wiecz.

**NALEŻY SIĘ POMINAĆ SPONSORNIKI** oglądających naleszych płaszcz, seledynych i zimowych w firmie LEW BRACIŁOWSKI, Kraków, ul. Orodzka 3—7, — Ceny bardzo niskie. 1255

### CHEŃKA BIERZE DO JEDZENIA.

Dla każdego i w starszym wieku można sobie pozwolić na obfiteżiżywienie i czuć się wesolym i rześkim. Ograniczenia i męscyony potraw nie dają się w ogóle wystrzeżić. Zależy o to, aby w diecie i gotowianym owocami DRA OETEKERA budzić, przy sporządzaniu których, mięsko jest ważnym czynnikiem, przyczyniają się nie mało do podtrzymania zdrowia. Delikatnym aromatem i doskonałym smakiem zachwycają się Dorolki i dzieci. Szczególnie w ożywianiu dzieci buduje DRA OETEKERA okruszkiwa duża rola, gdyż zawierają wiele mineralnych substancji dla młokowatych i rozwijających się organizmów.

### TEATR I KONCERTY

**TEATR MIEJSKIOWY IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dnia 16 wrodzi i jutro „Pan Blanka” Lopez z a Budażewską w rol tytułowych. Próby z „Ewy bez zastępcy” Pawła Nivola są w pełnym toku. Nowość ta zapozna nazwą publikowaną i niezmianę jej autorem, który wysłał do Krakowa i wczoraj otrzymał miedziokrolekowi pisma, w których podał szczegóły, Starożytność w Warszawie karzem. Debiutował w roku 1922 wraz z Mardalem P. P. krotowiciela „Tonio”, poczem spótko stał po kilku innych próbach zdobyty ją w roku 1925 sukces zupełnie wyjątkowy. Odegrał w Warszawie i inaugurację teatru i w Krakowie. W Krakowie „Handlarka sława” (Marduchus de Glure) obiera w latach następnych obie pólki i grania mogły być też w nady, gdyby się zrylowo temat nie podzielił obok i dołączył w obok i w czasie powojennych próbach, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych, Starożytność na bohemie pod przezier te kategorie patriotycznej trzęsły, który uznasz, że ofiary wojny przelży krew dla jego kary politycznej, pasywnie było bezczelnie na całym terenie. Szuka, w której wczoraj wcielił ten, stał się obok i w czasie powojennych,

**Z Doślni**

**AFERA CELNA WE LWOWIE.** — Siedziwo w związku z afera celna, ujawniona na dworcę głównym we Lwowie, zostało już ukończone i przygotowano został akt oskarżenia. Rozprawy rozpisa- no na 5 listopada. Na ławie oskarżonych zasiada sędziowie: Kisielec, Morawski, Głoboszko, ofiarę kurcy: Strum, Warcel i Ahril. Rozprawa po- wzięła cztery dni i toczy się będzie przez orętarz skarbowo-karnym sądu okręgowego karnego.

**SZUBENICZA W KOŁOMYJACH.** W sobotę 13 bni- a godzinie 6:30 rano wykonano wyrok śmierci na łwanie Hapczuku z Zabiego, przewięt kłomier- tożny się proces o szkieletoryf mrd. Hapczuk dokonał wstrząsającego czynu na 15 letniemu z po- wodu przegranego sporu z siostrą swoja wdowa Maria Rydzka. Hapczuk w nocy na 2 czerwca 1927 r. podpalił dom swego szwagra, a następnie strzelał z karabinu i zabijał tych, którzy chcieli wyjść z planowanego domu. W ten sposób zamordowa- ni siostra i szwagier, a następnie matka swa i dwoje dzieci, najmłodszą zaś zaledwie kilkun- letnią dziewczynkę pozostawił żywą, uderzając ją kulami do ściany chaty. Później znowe morderca wszedł w izbę, gdzie się krywał, i uderzył przez po- cie, stanął przed sądem przysięgłych w Kolo- myjach, który skazał go na śmierć przez powieszenie. Ponieważ zażalenie nieważności nie zostało u- względnione, a prezydent Rzeczypospolitej morder- cę nie uwzględnił, wyrok śmierci wykonał one- dział rano kł Braun, który przybył z Warszawy, w zastępstwie cłernego Maciejowskiego.

**WILKI PROCES KOMUNISTYCZNY W WIL- NIE.** Dnia 15 bni. rozpoczął się w sądzie okręgo- wym proces, który jest niejako dalszym ciągiem procesu „Hromady”. Na ławie oskarżonych za- siada 35 osób. Wszyscy oskarżeni, mimo, że byli członkami „Hromady”, wyeliminowani zostali z wnętrznego głównego procesu, gdyż akt oskarżenia zarzaca im nieobecność przedewszystkiem do- wodu historycznego, nań zachodnio-białoruskiej. Swego czasu delegatowi zostali przez centralny komitet partii komunistycznej, by weszli w skład „Hromady”. Działalność ich dała się we znaki na terenie powiatu młodeckiego i oszmiańskiego. Obradom przewodniczył sędzia Jodziewicz, oskar- żę prokurator Rauze, obronę wnoszą adw.: Du- szewski, Szyszowski, Krajewski i inni. Powołano 62 świadków. Sprawa potrwa czas dłuższy.

— 000 —

**Z zagranicą**

**FRANCUSKA LAUREATKA KONKURSU MO- NACHUSKIEGO.** Towarzystwo imienia Nietzche- go w Monachium rozpisalo konkurs na temat: „Wplyw myśli francuskiej na Nietzchego” i odwró- tnie: „Wplyw Nietzchego na myśli francuska”. — Pierwsza nagrodę w kwocie 2.500 marek uzyska- ła Francuzka, panna Genevieve Bianquis, doktor filozofii i profesorka w liceum Ponsona w Paryżu.

**ORKI WYJECHAL Z ROSJI.** Do Berlina przyjechał Maksym Gorko, który wrócił z Rosji do swej wily w Sorrento, gdzie odbył na kurso- w podróz z Moskwy do Berlina tak bardzo wyczer- pała Gorkiego i tak fatalnie wpłynęła na jego zdrowie, że pisarz zmuszony został zatrzymać się w Berlinie w hotelu, gdzie leży w łóżku.

**OKRADZENIE WICEPREMIERA CZESKIEGO.** Plama praktyc donoszą, że wicepremierowi ks. Szarotki skradziono z jego auta, stojącego na ulicy i strzeżonego przez detektiva, teczkę z ak- tami.

**POZAR W KARLSBADZIE.** W niedziele wie- czorem wybuchł z nieznanych przyczyn na pod- daszu hotelu „Paradies” pożar, który wskutek sil- nego wiatru począł się gwałtownie rozszerzać. Wśród gości hotelowych i kawiamniach zapala- ła się wielka panika. Dłuki usiłują pracy straży pożarnej zdolano pokonać zlokalizować tak, że spła- nił tylko dach i część poddasza.

**SKUKI KATASTROFY KOŁEJOWEJ W AN- GLI.** Według ostatecznych obliczeń w katastro- fie kolejowej, która wydarzyła się podczas mży na stacji Charfield w sobotę rano, zginęło 14 osób, z których tylko trzy zostały rozpoznane. Trzy- dzieści osób pozostaje jeszcze w szpitalach, z tych zaś jedenastka jest ciężko rannych.

**„Zepelin” w Ameryce  
GRATULACJE**

Berlin, 16 października (PAT). Prezydent Hun- denburg, kanclerz Rydzki Müller i minister kom- nikacji Gerard wysłali depesze gratulacyjne do komendanta sterowca „Hr. Zepelina” dra Eckena- ra, w której gratulują mu z powodu pomyślnego przelotu nad Atlantykami i przybycia do Stanów. Zjednoczonych oraz wyrażają z tego powodu swe uznanie.

**Obrady przewodniczących klubów sejmowych  
u marszałka Daszyńskiego**

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 października.  
W dniu dzisiejszym odbyła się u marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego konferencja przewodniczą- cych klubów sejmowych, w której wzięli udział posłowie: tow. Marek, Chacicki (ChD), Dąbski (Stronnictwo Chłopskie), Dębicki (Piast), Grün- haim (około żydowskie), Lewicki i Baczynski (U- kraińcy) i Ciszak (NPR).

Udziałem była nieobecność prezesa klubu BB pułkownika Sławka, który listownie zawiadomił marszałka Sejmu, że w posiedzeniu udziału nie weźmie.

Marszałek, tow. Daszyński przedstawił szereg traktatów międzynarodowych, które mają być ratyfikowane przez Sejm. Następnie marszałek wia- domość zebranych, że stosownie do rozmów z p. prezydentem Bartolem, Sejm zostanie zwołany na 29 lub 30 bni. Ten termin, dość odległy, zdaniem

p. Bartla uzasadniony jest przez prace około wy- drukowania preliminarza budżetowego, zaś wca- le nie jest jakimkolwiek uszczupleniem praw par- lamentu. O ile rząd zabierze głos w li czystym preliminarza, to wtedy zostanie otwarta ogólna de- bata budżetowa.

W dalszym ciągu marszałek wniwiodnił przewo- dniczących klubów, że rząd zamierza uroczyście dziesięciolecie państwa polskiego przeprowadzić w stosunkowo skromnych rozmiarach. W dyskusji nad sposobem uczczenia tej rocznicy pojawiły się różne wnioski. Najgoręcej został przyjęty wniosek tow. Marka, aby Sejm, z okazji 10-letnia państwa polskiego w drodze ustawy, ustanowił nadzwyczajny fundusz na budowę szkół. Ponadto wysunęto projekt budowy Domu Ludowego, pomnika Kościuski i t. p. W myśli opinii przewodniczących klubów prezydium Sejmu rozpatrzy wszystkie te projekty.

**Plan prac PPS w Sejmie**

**Szereg projektów ustawowych, które PPS wnieść do Sejmu**

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 października.  
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, natychmi- skowo po otwarciu się Sejmu ZPPS wnieść pro- jekt ustawy o reformie podatku dochodowego (podwyższenie minimum wolnego od podatku), pro- jekt ustawy o rozkładaniu ordynacji samorząd- owej z Kongresowi na Malopolskie, projekt usta- wy ogólnej o samorządzie w całym państwie, sta-

jekt ustawy o nowelizacji dekretu o ustroju są- downictwa, projekt ustawy o zgromadzeniach, wreszcie zgłosi ZPPS wniosek wywołujący rząd do przedstawienia Sejmowi projektu ustawy o u- bezpieczeniu na starość, oraz wnioski domagający się od rządu wywyższenia sprawozdania o polity- ce zagranicznej na sejmowej komisji spraw zagra- nicznych.

— 000 —

**Strajk powszechny w Łodzi trwa**

**Cały okręg łódzki obęty strajkiem — Tendencje strajkowe w Warszawie**

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Łódź, 16 października.  
Dziś od wczesnego rana na ulicach Łodzi poja- wily się znacznie zmniejszone postanki i pa- roty polityczne, które strzegą za laszczą obsadzonej przez wojsko stacji telefonicznej.

Na skutek polecenia komitetu strajkowego zo- stali dzisiaj zastrzyżony strajk w gazowni przy wstrzymaniu dopływu gazu do mieszkań. Wczoraj zatrzymano jedynie dopływ gazu do ulic, tak że wczorajem całe miasto było poogrzane w cie- mności.

Wobec strajku tramwajów i szoferów dorozek samochodowych w całym mieście zmigł się o- graniczony ruch pieszy, zwłaszcza że masę strajko- wych robotników gromadzą się na wszystkich niemal ulicach i placach publicznych. W ciągu dnia odbył się szereg wieców, na których jednomyślnie postanowiono wytrwać w strajku.

(Skutkiem strajku robotników rzemieślniczych dał się dzisiaj odczuć brak świetłego miast. Teatry i kina są w strajku ciagi rozszerzenia.)

**Strajk rozszerza się**

Proklamowany początkowo jedynie w Łodzi, w dniu wczorajszym i w ciągu dnia dzisiejszego, roz- szerzył się strajk powszechny także na Piotrków, Zgierz, Ostrozków i Pabianice, obejmując w ten spo- sób cały okręg przemysłu włókienniczego.

**W WARSZAWIE**

W dniu dzisiejszym dalo się również zauważyć tendencje strajkowe wśród robotników przemy- słu włókienniczego w Warszawie. I tak dzisiaj zapada decyzja przystąpienia do strajku w przędzalni na Woli w Warszawie. Strajk zostanie rozpoczęty jutro, obejmie on 1.500 robotników zatrudnionych w tej fabryce.

Również w innych gałęziach przemysłu w War- szawie zaczęła się tendencja strajkowa.

**NARADY**

Wczoraj wieczorem odbyło się wspólne posie- dzenie Komisji Rady Związków zawodowych w Łodzi. Po obszerniej dyskusji postanowiono z w- zględu na interes ogółu ludności zwołać od da- lejgo udziału w strajku powszechnym robotników plekierskich oraz drukarzy.

Następnie upoważniono zarząd Związku klaso- wego do zwołania wspólnej konferencji z przed- stawicielami Związków NPR i ChD. Konferencja zakończono omówieniem sposobów rozdziału chle- ba wydawanego przez magistrat dla strajkują- cych. Jeden z mówców komunistycznych zapro- wadził zwrócić się do sędziów o pomoc. Przo- szycizna ta została przez klasowy Związek odrzu- cona.

**Starcia z policją**

Jak informują ze strony przemysłowców, fabry- kanci łódzcy trawają w zamiarze złamania strajku i nie chcą postąpić ponad swiąną podporządko- waną propozycję podniesienia płac o pięć procent — co oczywiście nie może zadowolić strajkujących.

Wśród strajkujących nastrojów jest bardzo poważ- ny. Powszechnie panuje zdecydowana wola wy- trwania w strajku, choćby kosztem wielkich ofiar, aż do zwycięstwa.

W dniu wczorajszym wieczorem doszło w Pa- biankach do starcia tłumy strajkujących z oddzia- łem policji. Przebieg zajścia był następujący: Do Pabianic przybyła komisja strajkowa celem skło- nienia woźniców do strajku. Policia zaarostowała cała komisja strajkowa w liczbie 60 osób. Podczas aresztowania delegatów robotniczych przyszło do starcia z grupą robotników, których policja usi- łała rozepędzić przy pomocy kół karabinów.

**CZY RAZD BĘDZIE INTERVENJOWAŁ?**  
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, podobno na skutek inicjatywy okręgowej Rady Związków zawodowych w Łodzi, minister pracy podmie- nił czwartek 18 bni. próbe pośredniczenia w za- targu.

**TYMCZASEM STRAJK OBEJMUJE WSZYSTKIE KATEGORIE ROBOTNIKÓW**

W dniu dzisiejszym przystąpił do strajku równ- leż pracownicy gastronomiczni oraz pracownicy tryzerycy.

Wedlu informacyj, otrzymanych przez Wasze- go korespondenta, sytuacja strajkowa w Łodzi i okolicy jest dotychczas poważniejsza, aniżeli to stara- się przedstawiać prasa rządowa. Wśród mas ro- botniczych nastrojów jest bardzo stanowczy, a ro- zczoność rządu budzi coraz to większe oburzenie.

**Okrety sowieckie  
na Morzu Czarnem**

Wiednia, 16 października (PAT). Dzienniki do- noszą z Kustyni, że rumuńskie władze morsk- e powziwały na wodach rumuńskich okrę- gów iudziomski, co do którego istnieją podejrzenia- że jest to okręt sowiecki, który kontroluje wyjazd- dawnych rosyjskich a obecnie rumuńskich okrę- gów handlowych. Obawiają się, że sowieci będą chcieli skoniłkować to dawni rosyjskie okrę- gi, które wstąpią na pełne morze.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!**

We czwartek 15 października o godz. 6:30 wieczór odbędzie się w Sali Doma Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro **ogólna zebranie zarzesowe**

**Konferencji PPS Okregu Krakow-miasto**

z porządkiem dziennym:  
1) Kongres — rezolucje Rady Naczelnej (treść delegat KWK).  
2) Wybór 12 delegatów na Kongres.  
Wstęp mają delegaci na Konferencje Okregowa PPS Krakow-miasto którym wyslano zaproszenia.

Za Okregowy Komitet Robotniczy PPS Krakow-miasto:  
**Dr. Emil Bohrowski**, **Dr. Józef Rosenzweig**, przewodniczący, sekretarz

**Z życia robotniczego**

**ZŁAZIWIENIE KONIKULTY POMIĘDY PRACOWNIKAMI GASTRONOMICZNYMI A RESTAURACJA P. KUCZMERCZYKA**

Zarząd Związku pracowników gastronomicznych oddziału kelnerów w Krakowie zawiadamia, że akcja wszczęta przez Związek celem obudzenia placówek przez członków Związku, posiadających bez pracy i niedostający obywateli rodzinnym w których zastępowo używani są nieliczni praktykanci handlowi i jedynki niekwalifikowane z krzywdą zawodowych pracowników kelnerskich została pomyślnie załatwiona w firmie p. Kuczmerczyka przy ul. Św. Anny w ten sposób, że właściciel firmy zrehabilitował się z dniem 1 listopada br. przelał do obsługi gości pracowników kelnerskich.

Podając powyższe do wiadomości interesujących Zarząd Związku komunikuje zarazem, że w najbliższych dniach przystąpi do dalszej akcji w przedsiębiorstwach gastronomicznych — śniadankowych celem zatrudnienia członków Związku posiadających bez pracy.

**PLACIE ROBOTNIKOW NAFTOWYCH**

**NA CIESIĄC PAZIERNIK**  
Boryslaw (PA-D). Komisja cenikowa dla regulacji plac robotników naftowych na posiedzeniu w dniu 29 września w Izbie przemysłowo-handlowej we Lwowie stwierdziła, że w okresie od 31 sierpnia do 29 września br. ceny artykułów żywnościowych spadły o 0,48%, ceny zaś artykułów odzieżowych pozostały w dotychczasowej wysokości. Ogólny zatem procent spadku 0,336%.

Placie robotników naftowych na październik jak i wszelkie dodatki: pozostały w dotychczasowej wysokości.

**Przegląd gospodarczy**

**Z JARCE WTIKROWEJO W KRAKOWIE**

Na targu placone 16 hinc. mleko zbierane 1 litr 35-40 groszy, mleko pasteryz. 1 litr 45-50 groszy, śmietanka 1 litr 55-75 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 160-200 zł., masło zwycajnie 1 kg. 6:20-6:60 zł., masło deserowe 1 kg. 7:20-7:60 zł., ser kr. krowi: 1 kg. 1:30-1:40 zł., sjała kopa 1:37:0-1:4 zł. sjała szuki: 24-21 gr., kury szt. 5-8 zł., kurczeka para 4-5 zł., kaczki żywe szt. 4-6 zł., gęsi żywe szt. 8-12 zł., indyki szt. 10-14 zł., zające w skórze szt. 6-7:50 zł., białka kraj. kompol. 1 zł. 30-30 gr., jajka stolowe 1 k. 0:60-1 zł., gruszek kraj. kompol. 1 kg. 40-60 gr., gruszek deserowe 1 kg. 0:80-1:20 zł., siłki krajowe 1 kg. 40-60 groszy, siłki węgierskie 1 kg. 0:60-1 zł., orzechy kopa 1:20-1:80 zł., orzechy 1 kg. 3:00-3:12, zienniki 100 kg. 8:50-10 zł., buraki 1 kg. 16-20 gr., marchewki 1 kg. 20-25 gr., cebulka krajowa 1 kg. 40-45 groszy, kapusta kopa 8-10 zł., pietruszka 1 kg. 35-40 gr., kalafiora szt. 0:40-1 zł., sery 1 kg. 50-60 gr., wórki kopa 4-6 zł.

**Zwiazki i zgrupowania**

**ZBIRANIE SPOLZDZIELCOW TUR** odbędzie się w środę 17 bm. o godzinie 7 wieczór w sali TUR.

**BACZNOŚĆ MIAŁOWCY!** Posadaż. Zarząd niezapłaconych emerytów I i II wraz z meblami: gonitwa wszystkich warsztatów pracy, odbędzie

się we środę 17 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu zarządu przy ul. Dunajewskiego 5 III p. **SEKRETARIAT WZDZIEJ TUR** otwarty codziennie od godziny 5-8 wieczorem, a w niedziele i święta od godziny 10-12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

**REPERTUAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Środa: „Pani Blanka”.  
Czwartek: „Pani Blanka”.  
Piątek: „Kupiec wenecki” (przedst. szkolne o 5) ceny ulżone.

**TEATR REWJOWY „GONG”**  
Codziennie rep. „Precz z rozbójcami”

**KINOTEATRY**  
Corso: „Dekabryści”.  
Nowości: „Brodne pieniądze”.  
Promień: „Dama z rekorderem swiatlowym”.  
Sztuka: „Szpiegi”.  
Liceum: „Mój pierwszy ranga”.  
Warszawa: „Sztuka róża”.

**RADJO KRAKOWSKIE**

Czwartek 18 października  
12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, koncert lotniczo-mezoroligiczny. 12:05: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17:10: Pogadanka dla dzieci: „Przyjaciele, czy wolałabym być ziołotką?” — wygłosz. prof. A. Białki. 17:35: Odczyt: „Celuloza, fabryczka i zastosowanie” — wygłosz. inż. G. Imielchowa. 18:00: Audycja literacka: „Nasza audycja” — wcielił pios. mł. Stanisława Brontowskiego (powtórzenie). 19:00: Rozmowa. 19:25: Dyr. Jan Stanisławski: Lektora artystyczne. 19:50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Komunikaty rolnicze i inns. 20:30: Muzyka lekka z Warszawy. 21:00: PAT i komunikaty. 22:30-23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

**WYKŁADY TUR**

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa)  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem Wstęp 30 groszy

Cykl odczytów: „O gospodarce gminnej”.  
Piątek, 19 października: tow. T. Kłuzka: „Polityka uprawnicza w miastach”.  
Sobota 20 października: tow. dr. J. Rosenzweig: „Lustró samorządów w Malopolsce”.



**REUMATYZM**

nerwoból, isch as, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usowa szybko i pewnie od 26 lat znane naczernie pod nazwą

**ICHTIOMENTOL**

Liczne codzienne wpływające uznania i podziękowania.

**ICHTIOMENTOL** wszędzie do nabycia.

Skład wysylnowy:  
Laboratorium chem. apteki:  
**Mra Szymona Edelmana** w Samborzcu.

**Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!**

Wazek i artykuły wchodzące w zakres handlu towarów mezbnych, kolonialnych i delikatesow, oraz suta, wódek, history, konywki, krajowe i zagraniczne polskie po przystępnych cenach

**WÓJCEICH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Szpitalnej)**  
UWAGA! Codziennie świezo palone kawy. Za jakość, czystość i prawdziwość odpowiedzialność ręczy się.

Fabryka pudełek „VERA”  
poszukuje  
dzienowozów z kwalifikacją  
Zgłoszenia między g. 11-12  
Kraków, ul. Dąbwa 26.  
Józef Olszofefer, Kraków, ul.  
Orzechowa 1, 5, uwagażnia  
zgubione papiery wojskowe.

**Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!**

- Według wszelkich wskazań le' anskich robie udokonałemu a zarazem do obecnej, moży zastosowania
- passy pooperacyjne
- passy na ciażę
- passy porodowe
- passy rupturowe
- passy gumowe modne
- passki menstruacyjne
- passki z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przednich wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

**NA RATY!**  
SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!  
**PLASZCZE DAMSKIE,**  
Ubrania, Raglany, Pelta,  
Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki  
studencie  
w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma:  
**K. JAROSZ i Ska**  
ul. Św. Marja 2 i JAROSZ  
Kraków, Flakjańska 26 — Telef. 2328. Nag ulicy Św. Marja.

**NA RATY**  
BRUDZKA 3 I P  
biżuteria w odzież!  
Ist nadzany wielki transport najnowszych modeli  
**PLASZCZY DAMSKICH**  
Ubrania i Raglany modne. — NAJTAJNIEJ...  
Magazyn nowości dla Panów  
**STANISŁAW BIGOSZ**  
KRAKOW, UL. CA KARBELICA 12  
poleca po cenach przystępnych za sezon zimowy:  
kamizelki wełniane, pulowery, bieliznę ciepłą, szare w.n.a.n.e i jedwabiane, sukienki, kapelusze oraz krawaty w cudzym wyborze. 1911